

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 5104  
02 अप्रैल, 2025 को उत्तर देने के लिए

**राष्ट्रीय अंतर्विषयी-साइबर भौतिक प्रणाली संबंधी मिशन**

**†5104. श्री बस्तीपति नागराजूः**

**श्री बी. के. पार्थसारथीः**

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय अंतर्विषयी-साइबर भौतिक प्रणालियों संबंधी मिशन (एनएम-आईसीपीएस) के अंतर्गत संचालित अनुसंधान परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है और इसके लिए स्थापना के बाद से वर्षवार और स्थानवार कितनी निधि आवंटित और वितरित की गई है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत विकसित प्रौद्योगिकी उत्पादों की संख्या कितनी है और समर्थित परियोजनाओं द्वारा स्थानवार कितने रोजगार सृजित किए गए हैं;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत स्वीकृत और स्थापित प्रौद्योगिकी नवाचार केंद्रों (टीआईएच) की कुल संख्या कितनी है और तत्संबंधी वर्षवार और राज्यवार कितनी निधि आबंटित और संवितरित की गई है;
- (घ) इस योजना के अंतर्गत उक्त उत्कृष्टता केंद्रों के लिए स्थापित सीओई की वर्षवार और राज्यवार संख्या कितनी है; और
- (ङ) उक्त योजना के अंतर्गत भाग लेने वाली सरकारी और उद्योग अनुसंधान एवं विकास (आर एंड डी) प्रयोगशालाओं की वर्षवार और राज्यवार कुल संख्या कितनी है?

**उत्तर**

**विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथक् विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(डॉ. जितेंद्र सिंह)**

- (क) वर्षवार और स्थानवार आवंटित और संवितरित धनराशि के साथ-साथ राष्ट्रीय अंतर्विषयक-साइबर भौतिक प्रणाली मिशन (एनएम-आईसीपीएस) के अंतर्गत प्रायोगिक आधार पर शुरू की गयी अनुसंधान परियोजनाओं की कुल संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	टीआईएच फाउंडेशन फॉर आईओटी एंड आईओई, आईआईटी बॉम्बे, परवर्ड, मुंबई, महाराष्ट्र - 400076	88	3715.37	-	-	317.25	639.42	490.82
2	आईआईआईटी-एच डेटा आई-हब फाउंडेशन, आईआईआईटी हैदराबाद, गाचीबोवली, हैदराबाद, तेलंगाना - 500032	68	1272.9	13.14	189.41	82.67	508.09	132.09
3	रोबोटिक्स और ऑटोनॉमस सिस्टम इनोवेशन फाउंडेशन के लिए आई-हब, आईआईएससी बैंगलुरु, सी वी रमन रोड, बैंगलुरु, कर्नाटक - 560012	5	7667.53	165.32	537.08	1430.74	2340.64	3193.75
4	आईएचयूबी एनटीआईएचएससी फाउंडेशन, आईआईटी कानपुर, कल्याणपुर, कानपुर, उत्तर प्रदेश - 208016	50	1300.13	-	139.65	211.62	346.39	301.92

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
5	आईएचयूबी इंजिनियरिंग फाउंडेशन, आईआईटी जोधपुर, एनएच 62, कारवार, जोधपुर, राजस्थान - 342030	50	2369.63	174	441.87	935.29	818.47	-
6	उपकरण सामग्री और प्रौद्योगिकी फाउंडेशन के लिए दिव्यसम्पर्क आईएचयूबी रुडकी, आईआईटी रुडकी, रुडकी, उत्तराखण्ड - 247667	88	2968.99	285.20	468.20	444.40	1442.79	264.40
7	आईआईटी पटना विश्वविद्यालय, आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी पटना, बिहार, पटना, बिहार - 801106	7	199.95	-	-	34.33	18.33	13.08
8	आईआईटी मद्रास प्रवर्तक टेक्नोलॉजीज फाउंडेशन, आईआईटी मद्रास, सरदार पटेल रोड, चेन्नई, तमिलनाडु - 600036	31	2508.48	-	1326.73	160.44	930.20	91.11

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
9	एनएमआईसीपीएस टेक्नोलॉजी इनोवेशन हब ॲन ॲटोनॉमस नेविगेशन फाउंडेशन (टीआईएच एएन), आईआईटी हैदराबाद, कंडी, संगारेडी, तेलंगाना - 502284	153	3158.65	-	1008.43	1242.39	395.02	186.58
10	आई-डीएपीटी-हब फाउंडेशन, आईआईटी (बीएचयू) वाराणसी, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221005	25	488.91	-	44.55	189.59	168.40	62.53
11	आईआईटी गुवाहाटी प्रौद्योगिकी नवाचार और विकास फाउंडेशन, आईआईटी गुवाहाटी, अमीनगांव, गुवाहाटी, असम - 781039	151	4727.57	-	315	533.87	3641.20	237.50
12	आईआईटी मंडी आईहब और एचसीआई फाउंडेशन, आईआईटी मंडी, कामंद, मंडी, हिमाचल प्रदेश - 175075	24	1746.34	-	-	328.03	354	588.48

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
13	आई-हब फाउंडेशन फॉर कोबोटिक्स (आईएचएफसी), आईआईटी दिल्ली, हौज खास, नई दिल्ली - 110016	49	4339	32.35	1007.30	586.47	397.96	176.42
14	आईआईटी पालाक्कड़ टेक्नोलॉजी आईहब फाउंडेशन, आईआईटी पालाक्कड़, पुडुसेरी, पालाक्कड़, केरल - 678623	63	2498.58	-	281.25	530.52	326.35	574.96
15	आईआईटी रोपड प्रौद्योगिकी और नवाचार फाउंडेशन, आईआईटी रोपड, रूपनगर, पंजाब - 140001	87	4831.13	4	545.14	703.20	861.91	676.02
16	अन्वेषण और खनन प्रौद्योगिकी नवाचार फाउंडेशन, आईआईटी (आईएसएम) धनबाद, सरदार पटेल नगर, धनबाद, झारखण्ड - 826004	62	1933	-	94.66	79.84	705.55	476.51
17	आईआईटीबी कॉमेट फाउंडेशन, आईआईआईटी बैंगलोर, इलेक्ट्रॉनिक सिटी, बैंगलोर, कर्नाटक - 560100	17	10872.51	-	-	1156.70	2370.19	2386.34

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
18	बिट्स बायोसीवाईटीआईएच फाउंडेशन, बिट्स पिलानी, विद्या विहार, पिलानी, राजस्थान - 333031	43	1942.07	-	20.71	160.77	488.22	429.82
19	आईडीईएएस - इंस्टीट्यूट ऑफ डेटा इंजीनियरिंग, एनालिटिक्स एंड साइंस फाउंडेशन, आईएसआई कोलकाता, 203, बैरकपुर ट्रंक रोड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल - 700108	20	912	-	0	222	266.80	48.50
20	आईआईटीआई वृष्टि सीपीएस फाउंडेशन, आईआईटी इंदौर, खंडवा रोड, सिमरोल, इंदौर, मध्य प्रदेश - 453552	82	696.40	-	7.68	173.06	229.86	88.33
21	एआई4आईसीपीएस आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी खड़गपुर, खड़गपुर, पश्चिम बंगाल - 721302	63	1474.45	-	-	-	1474.45	-

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	आवंटित धनराशि (लाख में)	संवितरित धनराशि (लाखों में) (वित्त वर्षवार)				
				2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
22	आईएचयूबी अनुभूति-आईआईआईटीडी फाउंडेशन, आईआईआईटी दिल्ली, ओखला इंडस्ट्रियल एस्टेट, नई दिल्ली - 110020	35	1482.26	-	54.72	228.91	241.87	258.54
23	आई-हब क्वांटम टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईएसईआर पुणे, डॉ. होमी भाभा रोड, पाषाण, पुणे, महाराष्ट्र - 411008	27	8619.37	-	-	949.72	1388.11	86.51
24	आईआईटी तिरुपति नवविश्कर आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी तिरुपति, येरपेडु, चितूर, आंध्र प्रदेश - 517619	27	1290.93	-	-	-	401.18	714.81
25	आईआईटी भिलाई इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईटी भिलाई, कुटेलाभाटा, भिलाई, छत्तीसगढ़ - 490020	96	5238.62	-	38.58	153.72	2242.92	-
उप योग		1411	78254.77	674.01	6520.96	10855.53	22998.32	11479.02
कुल				52527.84				

(ख) एनएम-आईसीपीएस के अंतर्गत सहायित परियोजनाओं द्वारा विकसित प्रौद्योगिकी उत्पादों की संख्या तथा स्थान-वार सूजित रोजगार निम्नानुसार हैं:

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	विकसित प्रौद्योगिकी उत्पादों की संख्या	सूजित रोजगारों की संख्या
1	टीआईएच फाउंडेशन फॉर आईओटी एंड आईओई, आईआईटी बॉम्बे, परवर्ड, मुंबई, महाराष्ट्र - 400076	17	89
2	आईआईआईटी-एच डेटा आई-हब फाउंडेशन, आईआईआईटी हैदराबाद, गाचीबोवली, हैदराबाद, तेलंगाना - 500032	38	152
3	आई-हब फॉर रोबोटिक्स एंड ऑटोनॉमस सिस्टम्स इनोवेशन फाउंडेशन, आईआईएससी बैंगलुरु, सी वी रमन रोड, बैंगलुरु, कर्नाटक - 560012	54	-
4	आईएचयूबी एनटीआईएचएसी फाउंडेशन, आईआईटी कानपुर, कल्याणपुर, कानपुर, उत्तर प्रदेश - 208016	62	126
5	आईएचयूबी इष्टि फाउंडेशन, आईआईटी जोधपुर, एनएच 62, कारवार, जोधपुर, राजस्थान - 342030	-	1238
6	उपकरण सामग्री और प्रौद्योगिकी फाउंडेशन के लिए दिव्यसम्पर्क आईएचयूबी रुडकी, आईआईटी रुडकी, रुडकी, उत्तराखण्ड - 247667	3	16
7	आईआईटी पटना विश्लेषन आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी पटना, बिहार, पटना, बिहार - 801106	-	-
8	आईआईटी मद्रास प्रवर्तक टेक्नोलॉजीज फाउंडेशन, आईआईटी मद्रास, सरदार पटेल रोड, चेन्नई, तमिलनाडु - 600036	31	68
9	एनएमआईसीपीएस टेक्नोलॉजी इनोवेशन हब ऑन ऑटोनॉमस नेविगेशन फाउंडेशन (टीआईएचएएन), आईआईटी हैदराबाद, कंडी, संगारेडी, तेलंगाना - 502284	198	781

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	विकसित प्रौद्योगिकी उत्पादों की संख्या	सृजित रोजगारों की संख्या
10	आई-डीएपीटी-हब फाउंडेशन, आईआईटी (बीएचयू) वाराणसी, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221005	31	61
11	आईआईटी गुवाहाटी टेक्नोलॉजी इनोवेशन एंड डेवलपमेंट फाउंडेशन, आईआईटी गुवाहाटी, अमीनगांव, गुवाहाटी, असम - 781039	78	138
12	आईआईटी मंडी आईहब और एचसीआई फाउंडेशन, आईआईटी मंडी, कामंद, मंडी, हिमाचल प्रदेश - 175075	7	22
13	आई-हब फाउंडेशन फॉर कोबोटिक्स (आईएचएफसी), आईआईटी दिल्ली, हौज खास, नई दिल्ली - 110016	40	85
14	आईआईटी पालाक्कड़ टेक्नोलॉजी आईहब फाउंडेशन, आईआईटी पालाक्कड़, पुडुस्सेरी, पालाक्कड़, केरल - 678623	11	51
15	आईआईटी रोपड़ टेक्नोलॉजी एंड इनोवेशन फाउंडेशन, आईआईटी रोपड़, रूपनगर, पंजाब - 140001	72	167
16	अन्वेषण एवं खनन प्रौद्योगिकी नवाचार फाउंडेशन, आईआईटी (आईएसएम) धनबाद, सरदार पटेल नगर, धनबाद, झारखण्ड - 826004	34	818
17	आईआईआईटीबी कॉमेट फाउंडेशन, आईआईआईटी बैंगलोर, इलेक्ट्रॉनिक सिटी, बैंगलोर, कर्नाटक - 560100	15	338
18	बिट्स बायोसीवाईटीआईएच फाउंडेशन, बिट्स पिलानी, विद्या विहार, पिलानी, राजस्थान - 333031	5	6
19	आईडीईएएस- इंस्टीट्यूट ऑफ डेटा इंजीनियरिंग, एनालिटिक्स एंड साइंस फाउंडेशन, आईएसआई कोलकाता, 203, बैरकपुर ट्रंक रोड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल - 700108	28	54

क्र. सं.	टीआईएच का नाम और स्थान	विकसित प्रौद्योगिकी उत्पादों की संख्या	सृजित रोजगारों की संख्या
20	आईआईटीआई इष्टि सीपीएस फाउंडेशन, आईआईटी इंदौर, खंडवा रोड, सिमरोल, इंदौर, मध्य प्रदेश - 453552	83	170
21	आईएचयूबी अनुभूति-आईआईआईटीडी फाउंडेशन, आई आईआईटी दिल्ली, ओखला इंडस्ट्रियल एस्टेट, नई दिल्ली - 110020	66	107
22	एआई4आईसीपीएस आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी खड़गपुर, खड़गपुर, पश्चिम बंगाल - 721302	17	146
23	आई-हब क्वांटम टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईएसईआर पुणे, डॉ. होमी भाभा रोड, पाषाण, पुणे, महाराष्ट्र - 411008	12	29
24	आईआईटी तिरुपति नवविश्वकर आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी तिरुपति, येरपेडु, चित्तूर, आंध्र प्रदेश - 517619	-	-
25	आईआईटी भिलाई इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईटी भिलाई, कुटेलाभाटा, भिलाई, छत्तीसगढ़ - 490020	71	295
कुल		973	4957

(ग) अब तक आबंटित और संवितरित कुल धनराशि (वर्षवार) के साथ-साथ एनएम-आईसीपीएस के अंतर्गत अनुमोदित और स्थापित टीआईएच की सूची (राज्यवार) निम्नानुसार है:

टीआईएच का नाम और मेजबान संस्थान	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत वर्ष	आबंटित धनराशि (करोड़ ₹)	संवितरित धनराशि (करोड़ ₹)
टीआईएच फाउंडेशन फॉर आईओटी एंड आईओई, आईआईटी बॉम्बे	महाराष्ट्र	2020	170.00	97.41
एलएलएम पर प्रोजेक्ट 'भारतजेन'		2024	235.18	89.66
आईआईआईटी-एच डेटा आई-हब फाउंडेशन, आईआईआईटी हैदराबाद	हैदराबाद	2020	110.00	58.77

टीआईएच का नाम और मेजबान संस्थान	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत वर्ष	आबंटित धनराशि (करोड़ ₹)	संवितरित धनराशि (करोड़ ₹)
आई-हब फॉर रोबोटिक्स एंड ऑटोनॉमस सिस्टम्स इनोवेशन फाउंडेशन, आईआईएससी बैंगलोर	कर्नाटक	2020	170.00	113.25
आईएचयूबी एनटीआईएचएसी फाउंडेशन, आईआईटी कानपुर	उत्तर प्रदेश	2020	170.00	143.19
आईएचयूबी वृष्टि फाउंडेशन, आईआईटी जोधपुर	राजस्थान	2020	115.00	54.95
दिव्यसम्पर्क आईएचयूबी रुडकी फॉर डिवाइसेज मैट्रियल्स एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईटी रुडकी	उत्तराखण्ड	2020	135.00	111.70
आईआईटी पटना विश्लेष्ण आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी पटना	बिहार	2020	110.00	22.25
आईआईटी मद्रास प्रवर्तक टेक्नोलॉजीज फाउंडेशन, आईआईटी मद्रास	तमिलनाडु	2020	170.00	156.18
एनएमआईसीपीएस टेक्नोलॉजी इनोवेशन हब ऑन ऑटोनॉमस नेविगेशन फाउंडेशन (टीआईएचएन), आईआईटी हैदराबाद	हैदराबाद	2020	135.00	127.43
आई-डीएपीटी-हब फाउंडेशन, आईआईटी (बीएचयू) वाराणसी	उत्तर प्रदेश	2020	110.00	23.37
आईआईटी गुवाहाटी टेक्नोलॉजी इनोवेशन एंड डेवलपमेंट फाउंडेशन, आईआईटी गुवाहाटी	অসম	2020	135.00	92.76
आईआईटी मंडी आईहब और एचसीआई फाउंडेशन, आईआईटी मंडी	हिमाचल प्रदेश	2020	110.00	58.25
आई-हब फाउंडेशन फॉर कोबोटिक्स (आईएचएफसी), आईआईटी दिल्ली	दिल्ली	2020	170.00	85.92
आईआईटी पालाक्कड़ टेक्नोलॉजी आईहब फाउंडेशन, आईआईटी पालाक्कड़	केरल	2020	100.00	47.08
आईआईटी रोपड़ टेक्नोलॉजी एंड इनोवेशन फाउंडेशन, आईआईटी रोपड़	पंजाब	2020	110.00	79.12
एक्सप्लोरेशन एंड माइनिंग फाउंडेशन में टेक्नोलॉजी इनोवेशन, आईआईटी धनबाद	झारखण्ड	2020	110.00	63.20

टीआईएच का नाम और मेजबान संस्थान	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत वर्ष	आबंटित धनराशि (करोड़ ₹)	संवितरित धनराशि (करोड़ ₹)
आईआईआईटीबी कॉमेट फाउंडेशन, आईआईआईटी बैंगलोर	कर्नाटक	2020	150.00	69.59
बिट्स बायोसी टीआईएच फाउंडेशन, बिट्स पिलानी	राजस्थान	2020	125.00	59.25
आइडियाज - इंस्टीट्यूट ऑफ डेटा इंजीनियरिंग, एनालिटिक्स एंड साइंस फाउंडेशन, आईएसआई कोलकाता	कोलकाता	2020	100.00	12.19
एआई4आईसीपीएस आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी खड़गपुर	कोलकाता	2020	170.00	24.45
आईआईटीआई वष्टि सीपीएस फाउंडेशन, आईआईटी इंदौर	मध्य प्रदेश	2020	100.00	47.19
आईएचयूबी अनुभूति आईआईटीडी फाउंडेशन, आईआईआईटी दिल्ली	दिल्ली	2020	100.00	36.59
आई-हब क्वांटम टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईएसईआर पुणे	महाराष्ट्र	2020	170.00	88.13
आईआईटी तिरुपति नवविश्वकर आई-हब फाउंडेशन, आईआईटी तिरुपति	आंध्र प्रदेश	2020	100.00	39.75
आईआईटी भिलाई इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन, आईआईटी भिलाई	छत्तीसगढ़	2020	55.00	50.80
कुल			<b>3435.18</b>	<b>1852.43</b>

(घ) एनएम-आईसीपीएस के अंतर्गत स्थापित उत्कृष्टता केंद्रों (सीओई) की वर्ष-वार और राज्य-वार संख्या का व्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	स्थापित सीओई की संख्या (वर्षवार)
1	उत्तर प्रदेश	2 (2022, 2025)
2	गोवा	3 (2023, 2025)
3	तमिलनाडु	2 (2024, 2025)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	स्थापित सीओई की संख्या (वर्षवार)
4	हिमाचल प्रदेश	2 (2024)
5	हरियाणा	1 (2022)
6	दिल्ली	3 (2023)
7	झारखंड	10 (2022, 2023, 2024, 2025)
8	कर्नाटक	4 (2023, 2024, 2025)
9	नागालैंड	1 (2025)
10	मणिपुर	1 (2025)
11	मिजोरम	1 (2025)
12	महाराष्ट्र	1 (2025)
13	पश्चिम बंगाल	1 (2025)
14	मध्य प्रदेश	1 (2023)
15	राजस्थान	2 (2024, 2025)
16	आंध्र प्रदेश	5 (2025)
17	तेलंगाना	2 (2025)
18	केरल	2 (2023, 2025)
19	पंजाब	12 (2022, 2023, 2024, 2025)
20	उत्तराखण्ड	1 (2024)
21	लद्दाख	1 (2024)
22	सिक्किम	1 (2024)
23	असम	5 (2022, 2023, 2024)
कुल		64

(ड) एनएम-आईसीपीएस के अंतर्गत भाग लेने वाली सरकारी और उद्योग अनुसंधान एवं विकास (आर एंड डी) प्रयोगशालाओं की वर्षवार और राज्यवार कुल संख्या निम्नानुसार है:

क्र. सं.	टी आईएच का नाम	राज्य	सरकारी और उद्योग अनुसंधान एवं विकास (आर एंड डी) प्रयोगशालाओं की कुल संख्या (वर्षवार)
1	आईआईआईटी-एच डेटा आई-हब फाउंडेशन		
2	एनएमआईसीपीएस टेक्नोलॉजी इनोवेशन हब ॲन ऑटोनॉमस नेविगेशन फाउंडेशन (टीआईएचएएन)	तेलंगाना	44 (2021, 2022, 2023, 2024, 2025)
3	रोबोटिक्स और ऑटोनॉमस सिस्टम इनोवेशन फाउंडेशन के लिए आई-हब	कर्नाटक	5 (2021, 2023, 2024, 2025)
4	आई-डीएपीटी-हब फाउंडेशन	उत्तर प्रदेश	5 (2020, 2021, 2022, 2023)
5	आईहब इण्टि फाउंडेशन		
6	बिट्स बायोसीवाईटीआईएच फाउंडेशन	राजस्थान	6 (2024, 2025)
7	आईआईटी मद्रास प्रवर्तक टेक्नोलॉजीज फाउंडेशन	तमिलनाडु	5 (2021, 2022)
8	आईआईटी गुवाहाटी टेक्नोलॉजी इनोवेशन एंड डेवलपमेंट फाउंडेशन	असम	11 (2023, 2024)
9	आईआईटी मंडी आईहब और एचसीआई फाउंडेशन	हिमाचल प्रदेश	5 (2022, 2023)
10	आई-हब फाउंडेशन फॉर कोबोटिक्स (आईएचएफसी)		
11	आई हब अनुभूति-आईआईआई टीडी फाउंडेशन	दिल्ली	55 (2020, 2022, 2023, 2024, 2025)
12	आईआईटी पालाक्कड़ प्रौद्योगिकी आईहब फाउंडेशन	केरल	4 (2023, 2024, 2025)

क्र. सं.	टी आईएच का नाम	राज्य	सरकारी और उद्योग अनुसंधान एवं विकास (आर एंड डी) प्रयोगशालाओं की कुल संख्या (वर्षवार)
13	आईआईटी रोपड़ प्रौद्योगिकी और नवाचार फाउंडेशन	पंजाब	6 (2021, 2022, 2023, 2024)
14	अन्वेषण और खनन प्रौद्योगिकी नवाचार फाउंडेशन	झारखंड	4 (2022, 2023, 2024)
15	आईआईटी खड़गपुर ए आई4आईसीपीएस आई-हब फाउंडेशन	पश्चिम बंगाल	6 (2023, 2024, 2025)
16	आईआईटीआई दण्टि सीपीएस फाउंडेशन	मध्य प्रदेश	6 (2021, 2022, 2024)
17	आईआईटी तिरुपति नवविश्कर आई-हब फाउंडेशन	आंध्र प्रदेश	4 (2023, 2024)
18	आईआईटी भिलाई इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन	छत्तीसगढ़	2 (2022, 2024)
कुल			168

\*\*\*\*\*